

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice
șef de lucrări

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE DURGHEU PRENUMELE ANCA-MARIA CNP _____
 Postul pentru care candidează ȘEF DE LUCRĂRI Disciplina CLĂDIRI,
BETON ARMAT ȘI PRECOMPRIMAT I Poziția în Statul de funcții 25
 Departamentul DE ARHITECTURĂ ȘI CONSTRUCȚII
 Facultatea DE CONSTRUCȚII, CADASTRU ȘI ARHITECTURĂ
 Gradul didactic actual ȘEF LUCRĂRI, PO Poziția în Statul de funcții 25
 Disciplina CLĂDIRI, BETON ARMAT ȘI PRECOMPRIMAT I
 Departamentul DE ARHITECTURĂ ȘI CONSTRUCȚII
 Facultatea DE CONSTRUCȚII, CADASTRU ȘI ARHITECTURĂ
 Universitatea ORADEA

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	UNIVERSITATEA TEHNICĂ DIN CLUJ-NAPOCA	INGINERIE ȘI MANAGEMENT ÎN CONSTRUCȚII	2005-2009	INGINER
2.	UNIVERSITATEA TEHNICĂ DIN CLUJ-NAPOCA	PATOLOGIA ȘI REABILITAREA CONSTRUCȚIILOR	2009-2011	MASTER
3.	UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI DIN CLUJ-NAPOCA	REABILITAREA MONUMENTELOR ISTORICE – CURS POSTUNIVERSITAR	2016-2018	Certificat de atestare competențe profesionale

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
2.	UNIVERSITATEA TEHNICĂ DIN CLUJ-NAPOCA	INGINERIE CIVILĂ	2011-2015	DOCTOR

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funția didactică/ gradul profesional
1.	UNIVERSITATEA TEHNICĂ DIN LCUJ-NAPOCA	DEPARTAMENTUL PENTRU PREGĂTIREA PERSONALULUI DIDACTIC	2005-2008	NIVELUL I

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

- Detinerea diplomei de doctor:
 - Doctor în inginerie civilă din data de 07.12.2015 (Ordin MEC nr. 5954), titlul tezei „*Contribuții la teoria reabilitării structurilor portante istorice din beton armat aferente clădirilor de la sfârșitul secolului xix începutul secolului xx din Transilvania*”.
- Publicarea a minimum 5 lucrări (în extenso sau în rezumat) în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale (se vor menționa în detaliu lucrările):
 1. ANCA-MARIA DURGHEU – *Reglementări tehnice ale betonului armat timpuriu din România. Evoluția normelor tehnice în secolul XX*, Seria Simpozioanelor Internaționale de Structuri Portante Istorice 2015;
 2. ANCA-MARIA DURGHEU – *Study of Hennebique reinforced concrete design in Oradea. Case study: Ullmann Palace*, Proceedings of the Second International Conference for PhD Students in Civil Engineering and Architecture „Building the community of Academy of Technical Sciences Romania & SenS Group, UTPRESS, ISSN 2392-9715, ISSN-L 2392-9693, decembrie 2014, pag.35;

3. ANCA-MARIA DURGHEU, DORIN ANDRONE – *The situation of the architectural fund in the early XX century in Transilvania*, Acta Technica Napocensis: Civil Engineering&Architecture Vol.57, No.3 (2014) Journal Homepage: <http://constructii.utcluj.ro/ActaCivilEng>, Special Issue: International Workshop in Architecture and Urban Planning. Continuity and Discontinuity in Urban Space. QUESTIONS 2014, pag.126;
 4. ANCA-MARIA DURGHEU, DORIN ANDRONE – *Studiul sistemului de armare Hennebique. Evaluarea proiectării inițiale a structurii de beton armat a Palatului Ullmann din Oradea*, Seria Simpozioanelor de Teoria și Practica Reabilitării Patrimoniului Construit TUȘNAD 2014, ISSN 2066-3366, ISSN 1843-7109;
 5. ANCA-MARIA DURGHEU, DORIN ANDRONE – *Modernizarea spațiilor de locuit în clădiri istorice. Intervenții de reabilitare și modernizare la „fosta Farmacie” din Năsăud*, Seria Simpozioanelor de Teoria și Practica Reabilitării Patrimoniului Construit TUȘNAD 2013, ISSN 2066-3366, ISSN 1843-7109;
- Publicarea a cel puțin unei cărți de specialitate sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional:
- Unic autor:
1. „*Analiza performanțelor structurale ale unei clădiri istorice*” – dr.ing. Anca-Maria Durgheu, Oradea, Editura Creatio, 2022, ISBN 978-606-9699-54-6.
 2. „*Aspecte privind proiectarea structurilor istorice timpurii din beton armat. Partea Întâi*” – dr.ing. Anca-Maria Durgheu, Oradea, Editura Creatio, 2022, 2 vol. ISBN 978-606-9699-55-3, Vol.1. ISBN 978-606-9699-56-0.
- Coautor:
1. „*Îndrumător de proiectare a elementelor din beton armat. Partea I*” – Durgheu Anca-Maria, Prada Marcela-Florina, Oradea, Editura Creatio, 2022, 2 vol. ISBN 978-606-9699-60-7, vol. 1 ISBN 978-606-9699-61-4 (în curs de publicare);
- Am elaborat, cel puțin în formă electronică, materiale didactice de specialitate pentru uzul studenților (se vor oferi detalii referitoare la aceste materiale):
1. Lucrări „*Beton Armat și Precomprimat I*” – am elaborat fișe de lucrări cu exemple de aplicații ale problemelor teoretice de dimensionare discutate la curs. Materialul didactic a fost pus la dispoziția studenților pe Teams.
 2. Disciplina „*Beton Armat și Precomprimat I*” – am elaborat un îndrumător pentru uzul studenților intitulat „*Îndrumător de proiectare a elementelor din beton armat. Partea I*” – Durgheu Anca-Maria, Prada Marcela-Florina, Oradea, Editura Creatio, 2022, 2 vol. ISBN 978-606-9699-60-7, vol. 1 ISBN 978-606-9699-61-4 (în curs de publicare);
 3. Curs și lucrări practice la disciplina „*Clădiri*” – am elaborat materialul didactic pentru partea teoretică și partea practică în format PowerPoint. De asemenea, în cadrul lucrărilor practice am întocmit fișe de lucru cu exemple de calcul, respectiv fișe de lucru referitoare la conceptele teoretice discutate în cadrul cursului. Materialele didactice au fost încărcate pe platforma Teams și puse la dispoziția studenților;

- Alte criterii specifice nu sunt.

Realizat / nerealizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 17.01.2022

Candidat dr.ing.Durgheu Anca-Maria